atendimento ao público para recebimento de pagamento de operação ou prestação efetuada com 
cartão de crédito ou débito, sem estar vinculado ao número de inscrição e CNPJ do autuado”. 

De acordo com o art. 42, inciso XIII-A, alínea “c” item 1.3, da Lei 7.014/96, é prevista a aplicação 
da multa de R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) ao contribuinte que utilizar equipamento de 
controle fiscal em estabelecimento diverso daquele para o qual tenha sido permitida a utilização, 
devendo ser aplicada a penalidade por cada equipamento, ressaltando-se que a responsabilidade 

por inobservância de qualquer dispositivo da legislação do ICMS independe da intenção do